MunicÍpio dc Capanema - PR

300,q01
\\\-,\

PORTARIA NO 8.022, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2O2T.

Nomeía Pregoelra. e Cotnlssdo de
Apoto à Llcttação para execução de
Pragão nas formas Prcsenclal e
Eletrônlco,

.

O Prefeito do Município de Capanema, Dsta<lo do Paraná, no Llso
clc su as atribuiçôes legais,

RESOLVE

Art. 1o Nomear a servidora Rosella Krlger Becker Paganl para
exelcer a função de PREGOEIRA do Município de Capanema, a fim de
contratar bens e/ou serviços na Modalidacle Pregáo nas Íormas Preserrcial e

Eletrônico, para o periodo cle Ol lOl12022 a 31 I 1212022.
At't. 2" Nomear , Raquel Sdntdna Belchlor Szimanskt Carollne

Pllatl, Jeandra Wlmsen, para exercer a funçáo de Apolo à Llcltaçdo do
Município de Capanema, a fim de auxiliar nas licitações para contratação de

bens e/ou serviços na Modalidade Pregào nas formas Presencial e Eletrônico.
Art. 3o A presente portaria entrará em vigor na data de OI I 01 I 2022,

ficanclo nessa data revogada a Portaria n" 7,776. DD 08l12l2O2O.
Gabinete do Prefeito do Município c1e Capanema, flstado do Paraná,

âos nove dias do mês de dezembro de 2021,

\\\r..rJ\\
\\

Americo Bell\,
Prefeito Mttnicipal
Ariiéãco Bel1

At Pedro Vitialo Parigal dc Sauza, lABA - Conlro - 85764-aaa
F anc: 4 ô-3552-1 321 - fêx:46"3 552-1 1 22

CAPANEMA . PR

lVlurrir:ínio de
Capúenra - PR rcqa'oz

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Dstrada Parquc Caminho do
Colono, ao(s) 3 1 dia(s) do mês de março de 2022

Assunto: Pregáo Presencial

DE: Raquel Santana Belchior Szimanski
PARA: Americo Be1lé

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a competente Autorizaçâo

PATA CONTRATAÇÃO DE DMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTENCIA TÉCNICA A PRODUTORES DE LEITE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

- PR.

O va1or máximo para o item foi definido através do menor preço obtido

entre três orÇaÍnentos solicitados pela Administraçáo a empresas distintas, que

segLrem em anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado paÍa esta aquisiçào é de R$

117,960,00(Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Sessenta Reais).

Respeitosamente,

,i
i Szimansl<i

Secrctária Municipal de Agrrcultura e Meio Ambiente

Avenida Governador Pedro Viríato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

oc\qs

TERMo po RorpnÊncta
r,oRGÃo INTERESSADo

1. 1 .Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
2.PREsrAçÃo DE spRvrço

2. r.coNTRATAçÁo oe EMpREsA IARA pREsrAÇÁo DE spnvrÇos pp
ASSISTÊNCIA rÉctvtca A pRoDUToREs DE LEITE no uuxlcÍpro DE cApANEMA -
PR.
s.npspor,lsÁvEl pELo TDRMO pp nnr,pRÊwcrÁ

3. 1 Raquel Santana Belchior Szimanski
4.JUsrrFIcATIvA pARÂ A AeurslÇÃo

4.1. A licitaçáo Pregáo Presencial n" 15l2022 deu Fracassada, por esse motivo se faz
necessário motivadamente abrir no processo Lcitatório pois O municipio de Capanema possui
uma grat'rde representatividade no setor leiteiro do sudoeste estado do Paraná. De acordo
com o ititimo censo agropecuário, Capanema Ílcou cm scgundo lugar em maior número de
produtores e o décimo primeiro ern produçáo de leite, quando comparada aos 42 municipios
da regiáo. Conhecido pela íorça da agricultura familiar, a cadeia produtiva do leite é

responsáve1 pela renda mensal cm diversas propriedades.
4.2.Corno o leite é a base cle sustento de várias famÍlias, buscamos propiciar aos

produlores orientações técnicas para qlre seu custo de produçáo seja otimizaclo, sej:r
implantando novas técnicas ou que sigam padrões estabelecidos para manter e melhorar
ainda mais a clualicLade do leite, orientando o manejo adequado para que os animais se
desenvolvam da meihor forma, com isso buscando sempre melhorar a produtividade.

4.3.c1efinidos através dos menores preços obtidos entre três orÇamentos solicitados pela
Administraçáo a empresas distintas, ql-re seglrem em anexo a este Termo de Referência.

DEFINIÇAO E QUAN"IDADE DO PRESTAÇAO DE SERVIÇO:
Lote: 1 - Lote 001

Item Código
clo

produto/
serviÇo

Nome do prodr-rto / scrviço Quan
liclacl
e

Unidad
e

Preço
máximo

Preçr.r

máximo
to t.11

1 62r40 CONTRA'I},ÇÁO DE EMP]?ESA PARA
PRBSTAÇÃO DE SERVIÇOS DD
ASSISTÊNCIA TtrCNICA A
PRODUTORtrS Dtr LI]ITtr DO
MUNICÍPIO DI] CAPANEMA PARANÁ,
I'ERÍODO DI] 24 M]'SDS.

24,OA MÊS 4.915,00 117.960,00

TOTAL 117.960,00

CONDIÇÔES DE AQUISIÇÃO E DE PNTREGA DO PRESTAÇÂO DE SERVIÇO
6.1 Contrataçáo de empresa para prestaÇáo de serviços de assistência técnlca a

produtores de leite do municÍpio de Capanema-PR por um perÍodo de 24 meses;
6.2 Ofertar serviços de capacitaçào para melhoria na produtividade;
6.3 Orientaçáo sobre criaçáo de bezerras através de cllrsos presenciais (2x ano);

6,4 Mobilizar, "incentivar" jovens, filhos de produtores leiteiros a conhecimentos
técnicos dâ área;

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3 552- 1321

Nlurricípio <le

Capanema - PR

Murricír:io cle

C;rpanema - PR loooftl

6.5 Mostrar case de sucesso;
6.6 Prioúzar famílias onde possa ter sucessáo familiar;
6,7 Possuir sala comercial para atendimento ao público;
6.8 Ser responsável pelo deslocamento de técnicos da sede às propriedades leiteiras;
6.9 Auxiliar nâ gestáo econômica das propriedades;
6' 10 Organizar no mínimo dois encontros anuais para análise comparativo dos dados

técnicos dos produtores acompanhados;
6.11 Realizar e organízar dois dias de campo aberto ao público em geral;
6.12 Os produtores deveráo ter no mínimo 4 visitas técnicas anuais, realizada por

técnicos, com duraçáo mínima de duas horas e trinta minutos;
6.13 Oferecer relatórios mensais e anuais sobre dados econômicos e técnicos das

propriedades;
6.14 Organizar programaçáo do setor leiteiro a cada dois anos para a feira do melado.

IAZO DD VIGÉNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS
7.1.4 Ata de Ilegistro de Preços terá validade de 24 (vinte e quatro) meses.

t
8.1.4 Ata de Registro de Preços será acompanhada, controlada, Íiscalizada, gerenciada e
avaliada por Lucir Rupulo.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 31 dia(s) do mês de março de 2022

Raquel Santana Belchior Santana
Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

AvenÍda Governador Pedro Víriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552- 1321

00
ORCAMENTO

OBJETO: CONÍRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PRODUTORES DE LEITE

DO MUNICIPIO DE CAPANEMA _ PR.

MODALIDADE: PREGÃO
PRAZO DE INíCIO DOs TRABALHOS: 1-DIA APóS A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL,
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APOS ENTREGA DA NOTA FISCAL.
VALIDADE: 12 MESES

ITEM DESCRTÇÃO DO PRODUTO UN. qTDE.
MENOR PREÇO

DOS
ORçAMENÍOS

TOTAL

1

621,40 _ CONTRATAÇÂO DE E,MPRESA PARA PRESTAÇÃO DÉ

SERVIÇOS DE ASS,ISTENCIA TECN ICA A PRODUTOR ES D E

LEITE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PARANÁ, PERíODO DE

24 ]V ESES,

MÊS 24 4.915,00 117.960,00

TOTAL 117.960,00

DATA
31/03/2A22

RESPONSÁVEL PELA PLANILHA FINAL DE PREÇO

ii ll oooo\§l

fiarm §uciatr. tuah'iuir Bnnatt] li §h ll[Â.

ffru ü.3?§§§§$A[l1''i$

lnútruço" Í{oo llrrr:hol l luritnn, ll,l?' üun tnt

§anh Ânlrnil do §mherln l,l{.

[ir. *§7r0.000

[-mail, lmrltiaryonrgnrior$bol.rnm.br

{[. §§t0§?ilÊ

Psra. Pruíeiturã de Dapanemr Fí{

i1,1.

i
l

i Contrâtãção de enrpresa par*

I prettação dê serviÇos de assistência
j técnica a produtores de leite do

] rnunicípio de Capanema poraná;

I Reríodo de ?4 meses;

I Orientação sobre criação de

I berenas através de cursos

I presenclais {? vezes ao ano}

I Mobllizar, "incentlvar. jovens,

i Íilho$ de produtores lelteiÍos a

I conheclmentos têcnlcos da áreal

I Mostrar case de sucesso com

i visitaçâo (1vez ao ano)

I Posruir saía comcrclol para

| *tendlmento ao públlco;

I §er responsâvel pelo derlocantento
i de tÉcnlcos da sedB üs

propÍlcdâdcs leltsiro§;
Âuxillar nã gestão econôn*ca das
propricdador;
0Íga$LÕÍ no mí*tmo u§l sncontrü
anual para análise cornparat{va dos
dados têcnlcos dos produtores
acompanhados:

,.---%_:__

it' l

r0o\P(

a!

§
!,

§t
ã
EiI

*o

i:Er

5
t-

..;

€g -H g$. ü §*

Eãiê*ÊÉg*
a e * * â

ãã;ãÊãEãã§§ággÊ

I

nuo dggoôr, 3324

&p§rrô,í§ - P§

r §§ 4§ tlt*2 Í3râ
{ó §t8ts98r$

unil*it*suàests§hotüoit.{om

Assúeiâçâô lnteríÍlrlnícipat dê produtorÊs de {_eite do sudôsstâ do
Cl'lFJ: 04, 4 7(}. rê4/0()0i "4t
Ei1ârl: ..ii],:r :t;iérttrií*c:.;:tsitçl§t*ti t.;,.r, ::

Cep 857§0-ü00

Gapunern* * pR

*ua: Aiagoas t{"r 33I{ gajrro. Çentro
Soliartô q.çanrqnt*l rla itsln rslsaionitdâ nl,irtxo,

l0

E i*G Ê N H E Ro *ffi
..slhi§: t :§,,'lffi$§l[xllxt

ffi'-'-§l;*:
MARC

{ontrukçào dr *rrü*; tr,r;;66;;ffiü;
d* ür$l.1àrrjs t*(ni(à ;t ptt dutari",§ ríe ,filê rlô
m0nlcipiô de Câpaxemr pamná;
Período d* 14 mrrer;
OrirstitçAô silbr.r (Íi+§io d* belerrac atrayôr tls
c ur têl Fr{'r{n{ià,, {J vsrêí áí} üô$}
Mobil,ra," "in{êntaynr- Jr}vfns, Íi}hos de p.odrrtÕí0Í
leiteiÍçs e c§nhtçiÍnânlog t&niÇÕs {ra ársa;
Morr.Í (i5p de ,u(ersô cÕm vtrtâçáo (I ver rc ano)püÍluiÍ i*lâ cômGrcríl fâlô ,tendiÍnsnlo ôo públi4oi
§sÍ íerrôôsável pdo d*rlrreamrnlo de técnmÍ dâ
reds à* ptôpriedrdes lçlleira;;
A*riliôr ru gss!§$ érôoômkÀ dô, prúprisdàdse;
OrtrônilâÍ nô minrínc {m sncôrlís áÍtual para.rnâlisn
(üfirpàr.}lty, do5 {rádor [etn,c{.}, {ro$ ptüdú10Ír§
â(ompanhàd0§;
f,*alirar * §r8ânirâr dtir Ítiís de râmpo ôb.erto áô
Filhli.o *m gerê{, §e$arô sm fyfrtn s erds ârí}
Ôf produtorê$ rlçv*r$p t*r nô $iniüro 3 visitr,
t*faricâr ,n(ldi§, conr duraçón mirrtrna rj* durr lxyas,
tÕtôlilando 36 produto.es, flrioritãndo proprierlade;
ein quo ê pos§,* lpí ru({srlo rôíldiãt:
$í*.t{{.r r{láldÍiol |tr*ntinB ô âtltrôlr,.,obrÍ dãdÕí
{cün*rÍt,{üÍ ê lécnicot drli pronr,{|tlôdi".3.
Orgà(.:ar programaçã* do s*tôr leitsiro s rada dois

n5
r 179SÕ,0a1

Mrm*,***-
-U,*t* 1ti'"ii'*'

. ---*c

J

EnYhdo «u
Pqra:

áí3üâto:
An{üü§

ii,rr lr.;, rlt,,tl

''liri
l,'1

.,,trr ;

Bom üâ.
fraz§ô 5ôciôl: Mâtêus Âpoíiaario 0§9394419i1â
C§Êrr 142549?600$1:§
§nderoçôl.flun ÇâspâÍ d* Lomo§, 477 - t , p;55ç 6as ,oíte3 çEp gg8a)r_650, thâp*{ü _ §C.Telefonar {46} 9S93ü-966ô
§ê*us rlG snexo orçâmÊnt* ê düd§5 rolícitâdÕ3. lico ã dispoiiçãô,

.Atr,

Mâleuí Apültnário.

,,,,.,,,ir,,,i,)..

de Capaacrna faraná;
Ferlodo de 24 meses;
OtientâÉo §obre .riação de balorras através dê sursos
presenclaix {2 v*;e§ êô âng}
Mobllazar, "lncêntiváÍ" ,ovens, íilhoi de produlorpg
leitÊirgs a conhecimentos téÊnicos dô áreà;
Moslrer casÊ dê ,u€§s§o cÕ|n vlsitôçãa {1 vez ao ano}
Possdr Íâla cornercirl para ateldlmenlo ôú públi(oi
sêrr§§pônsÉrâl p*10 daÍlocâ,nfnt§ dô lécni§o§ da rod§
âs pmprÍeda{es leiteiras;
Auxlliar nâ flertta econômice das proprledades;
Olganlnor no minimo um êÍlcontro ânual para aníllro
comp!íâtiva dos dador técnlcrs do3 pftld{rtore§
aeompanhados;
llêelitâr e orgániraÍ dei§ diê§ .,e ÍampÕ ôb.oíte dô
pübli(§ ârfl gofsl, tcndo uin evento a Êãda ano:
ôs prodqtoÍês dãvêrão ter nÕ rrinirÍtô 3 vjsitãs têcnicàt

.r,t

fi aE!§l §elchÍor §.im.mki
5€r. Àgriütllufa e lsis Àmbiêntê
fàpshêÍÊ§-Pfi

{tt6} I8412-54*§

.|'l

ôrçi*ôoal* l{t(rlcd â srodulo § {k ldt0 rlo fiür:híÍri{,
d$ çôpil últu ptrordt

,r§iodo rh l{ {!íric§i

üriefirâa§o sôbrs *la{lo de lrcrerrar *l rovú, de çsrjôr
prêsêírdál§ {: vrr*Í ão nn§}

MoulirsÍ. "lDffs$vâ/, lo,/êfl§, ll,húr íre prodffrõr{s
lêlt€irüs i rúnhÉdmênlos têenl(os dâ áíêõ;

MostÍtr c&rú ds su{cr.ro csm tlritãsâo { I vet oo rno}

Pos:uir sala omerclal para atendlmcrm ro públksj

§er relponsá\&t pêlo dÊrb{omsílâ ds técr&or dt s{dê
à: prgrrledader kltelng

À$rlli râ gêsüs âcô$ômicü dsr pfopii*d.dÊsi

Oílísiü§a nô rínfurú u& Et)t,nt o rnuãl prô üflúllsâ
romíaÍôtlvi dôÍ drdo§ tftnltôr dôt prüdut*r?§
reompnfuador;

flallk.l § orgrnkilr doh d,ãi ds c{mpô sbertô âg
públlco em geral, sendo um euênto a cídô âno;

Os produlorês dêrÉr$o !s{ no ífiÍnfund g vld&s tê(niràr
ânuôlr, (àÍn d{rnçüo úínimô dr du§} h§:*§, tstôllrlnd§
36 pÍodülora+ pilôÍilãndo píotriêdâdns êm que rê
por!â ler ruüra§ô Ísmilirr

Ofenccr reletô$os mâoirl, e ,íuaís ÍôbÍe .tãdo§

*ccíürniüo3 s tésnÍ(os dás prôpÍiêdãdã§,

Ôrgânilôr progmmaçâo do sêtoí lêitâlrô s (,»dÀ d§ls
âno§ Sirâ â Felrâ do Mêlãdo"

virsr lürron
uÍ{,rÁ*ü iÍoÍÂt"

§.!00 i tu0m

hk" JlXrr,*

.\rlqtt
\-

Ipo

ôr[5{s

NlurücÍuio de
Capimeina - PR 'orp

- Capanema, Cidade da Rodovía Ecológica _ Bstrada parque
Caminho do Colono, ao(s) 3l dia(s) do mês c1e março d.e 2022

Assunto: Pregão Presencia.l

DE: Prefeito Municipai

PARA:
- DepaÍtamento de Contabilidade;
- Procuradoria Jurídica;
- Pregoeiro e Equipe de Apoio à Licitaçáo.

Aprovo o Termo de Referêncía e preliminarmente à autorizo a tÍamitaÇáo do
qT_"§:" cujo objeto -é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃb nn
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TECN]CA A PRODUTORES DE LEITE DO MÚNICÍP]O
DE CAPANtrMA - PR, , deverá tramitaÍ pelos setores competentes com vistas:

1 - À indicaçáo de recursos de ordem orçamentária para fazer frente a despesa;

2 -. À elaboração de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatório,
indicando a modalidade e o tipo de ricitaçâo a serem adotados no certame;

3 - À elaboraçáo da minuta do instrumento convocatório da licitaçáo e da minuta do
contrato;

4 - Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima.

Atenciosamente,

Amórico Bel1é
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Pariqot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552- 1321

Municínio de
Capanema - PR oNW,

Capanema, Cidade da Rodovia Dcológica - Estrada parque Caminho do
Colono, ao(s) 31 dia(s) do mês de março de 2022

Assunto: Pregáo Presencia-l

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Em atençâo ao oÍicio datado de LS/03/2O22, objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TECNICA A
PRODUTORES DE LEITE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA _ PR., iNfOTMAMOS A
existência de previsáo de recursos orçamentários pa-ra assegural o pagamento das
obrigações decorrentes do certame, sendo que o pagamento será efetuado através
da Dotaçâo Orçamentá,ria abaixo descrita;

Dotacões
Exercí
cio da
despes
a

Conta
da
clespes
i:t

Funclonal progran'rática Ironte
de
TCCLlIS

o

Natureza da
despcsa

Grupo da
Io nte

2022 3650 10.00 1.20.608 .200 t.2204 000 3.3.90.39.05.00 Do Exercício

Respeitosamente,

/o-2
.903.959-53

Avenida Governador Pedro Vlriato Parígot de Souza, 1080 * Centro - 85760-000
Fone: (46)3 552- 1321